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FEMIJA E UZINES

Ai po rendte pér té kérkuar taksi. Ishte shumé
voné dhe rrugét ishin pothuaj té geta. Vetém hapat
e ndonjé polici té vetmuar dégjoheshin tek-tuk.
Ai vraponte pér né vendin e taksive.

— Vélla... shpejt... gruaja — tha me njé frymé.

__ Hyré njéheré, pa e shohim pastaj... — foli
i pérgjumur shoferi. |— Ku t& t& shpie?

Ai i dha adresén duke ju marré fryma.

_ Iishte fémija e paré... E kang zéné t& prerat...
shpejt. .. né maternitet!

Llambat neon dhe apartamentet e pérgjumura,
me ndonjé drité t& ndezur tek-tuk mbeteshin nga pas.

— Cfaré do t& t& lind&?

— Fémijé.

Shoferi geshi.

& ke

Punonin té dy né njé kantier. Ndértohej njé:
&r llamba elektrike. Aj ishte vincier, kurse

uziné p
Ata erdhén kur objekti sapo kishte fi-

ajo punétore.
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lluar t& hidhte shtat, Ai me vincin dhe ajo me bri-
gadén e muratoréve.

Ishte i ashpér, i vrazhdé dhe thérriste fort. Ajo
né fillim e mori zét.

— Ej, Luli! — 1 bértiste ai — Shokét jang pa
lac. .. luaj duart!

— Dégjo. .. — thérriste Luli nga poshté duke
véng duart buri. — M’u bére si burri i nénés. Dy

duar kam té shkretat. ..

I Shpejt. .. 1éri llafet!

Aj donte g& vingi t& mos rrinte kurré pa puné.
Po pse ishte vinci né fund té fundit? Pér té cuar
lart materiale pér ustallarét. Po kur ustallarét nuk
kan&, bie fjala, tulla, llagc a beton, pérse té& rrijé ai
kot pa puné?! Dhe ai thérriste me gjithe grykén.
Pa ¢’ka se Luli poshté zemérohe;j.

— Puné e madhe!.. Kq ardhur pér té punudr?
Duhet ti luaj duart. .. Syté i ke té bukur genja. ..

Luli t& binte né sy qé nga flokét e lidhur bisht-
kali, pantallonat e ngjitura pas kofshéve, syté e
zez dhe vetullat e 1épira, deri tek buzét e fryra ¢
té bukura. :

Vajza punonte me inat ndérsa mbushte koven
me llagc. I vinte parangon dhe, kur vonohej dé ue
ngrinte, bértiste ajo pastaj. :

— Ore Rakip. .. ngrije... muhabet bén? — Al
geshte.

Njé heré, kur Luli mbushj kovén me tulla dhe
po priste gé té ngjiteshin lart, Rakipi i thirri: Ik

— Luli... hip edhe ti, .. &shte bulur.:. T€
duket sikur fluturon., 5

Ajo ndjeu gudulisje né gji. I erdhi mire. Me-
gjithaté i thirri:
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— Ore. .. Rakip! Shiko se e ke zgjatur shumé
gjuhén!

— E shkurtoj sa t& duash. Po deshe e z& me
buzé. .. ja... dhe e kyc fare.

Asaj i erdhi keq qé i foli ashtu.

Té ngjitej lart dhe ajo? Té ulej né kovén e
vingit qé ngrihej sikur fluturonte? Pastaj, té shkon-
te né kafazin e tij dhe t'i mbéshteste kokén né
gjoks? Sa herg né gjumin e saj rinor kishte éndé-
rruar ta mbéshteste kokén né gjoksin e #j. Kur
zgjohej, ndjente keqardhje dhe trishtim. N&é puné
ishte e gézuar, dégjonte zérin e tij, t& geshurén e tij.

Pastaj erdhi ajo gé& pritej.

Njé naté kishin mbrémje vallézimi. Ata kércyen
shumé heré bashké. Njé heré e merrte ajo dhe dy
heré e merrte ai. Até naté Luli e ndjen veten té
lumtur. Rakipi skugej dhe e ledhatonte kur fijet €
flokéve té saj i ciknin ballin. Luli mezi e mposhtte
tundimin pér té mbéshtetur kokén né gjoksin e tij.
Fluturonin né krahét e njéri-tjetrit duke geshur e
duke bére qyfyre. Né fund ai i kérkoi ta pércillte
deri né shtépi dhe Luli nuk kundérshtoi. Ecnin né
njé rrugicd té errét, ku s'dégjohej kémbs njeriu.
Ai i hodhi dorén né qafé. Luli u mundua t’ja higte.
Aj e la krahun atje ku ishte dhe ajo s'u ndie mé

. Luli... t& dua pér grua. — i tha ai. Ajo
heshti. Gjoksi i saj nuk heshtte. Ai i shtréngoi fort
supet. '

—_ Luli... — t& té puth njé cike?

— Mos e tepro. .. i tha ajo. Syté e saj dukeshin
t& buté e té dashuruar.

(— Njé cike!

Ai e puthi. Ajo ndjeu dridhje, ngrohtési, dridhje,
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Shokét kishin gejf té kércenin me Lulin, kurse sho-
get me até, Rakipin dhéndérr. Filloi t& endej midis
vallézuesve ajo kapelja e Shefikut, qé vente koké&
mé koké, dhe ciftet ndérroheshin me radhé.

Ndonjé skeptik pinte dhe véshtronte me keq-—
ardhje ciftin duke menduar:

«Ike, Rakip... vate djaléria... Papo do té t&
pllakosin hallet familjare, pastaj...»

Shokét geshnin dhe vallézonin, hidhnin thumba,
bénin qyfyre. Natén voné u larguan duke uruar.

Cifti shkoj t& flerg.

Atg naté ata biseduan edhe pér fémijén e tyre
té paré.

EE T

— Luli, t& kam sjellé portokalle, I kam lén&
poshté te portieri.

— Miré.

— Cfaré do té té sjellé Rakipi ty?

— Cfaré té duash ti.

Luli kishte dalé ng dritare me ata flokét e 1&-
shuar mbi vesh. Ai géndronte poshté né rrugé dhe
s'ngopej duke e véshtruar. Né kuadratin e dritares
i dukej si njé pikturé e bukur dhe e garté.

— Luli, si éshté cupa?

— Si kukull. — Fytyra i shkélgente nga lum-
turia.

Rakipi e véshtronte i malluar. Mallékoi mater-
nitetin, q& s’kishte njé dhomé takimi, por e Xishte
detyruar té géndronte e té thérriste nga rrug# g
e dégjonin t& gjithé. Donte t'i thoshte se e Kishte
marré malli shumé, se donte té shikonte cupen. . -
1
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po si dreqin, kur né rrugé kalojné kaq shumé njeréz
dhe automjete!
— Luli, néna u mérzit qé s’bére djale.

— S'ka gjé.

— Shokét dhe shoget do t& vijné mbasdite.
— Miré.

— Po iki, Luli.

— Miré.

— Tg té sjell ndonjé gjé pér té ngréné?
— Miré.

*® k¥

Ajo vazhdonte té rrinte né dritare.

«Po ikén, Sa i mirg éshté. Ashtu i vrazhdé, i
singerté dhe i dashur. Babai i cupés! Sa i paarrit-
chém mé duket, kur 8shtg lart né kafazin e vincit.
Duket i vogél, dhe atje brenda i shquhet vetém ko-
ka e tii e geshur. Mbi ving ai b&het i forté, me kra-
ha t& hekurt, gé ngrené peshé tonelata materiale
dhe i cojné né lartési. Rakipi im! Ai gé po zhduket
ng rrugé né moriné e njerézve dhe automjeteve.
Babai i gupés!

Mg kujtohet ajo dité kur u bé inaugurimi i
uzinés. Uné doja gé ta shikonte nga kafazi i vingit,
kurse ai erdhi i thjeshté, me até hapin e réndé dhe
t& crregullt, me njé tufé lule né doré. U pre Sl}ll‘itl
dhe vizitorét hyné népér reparte. Ai erdhi ne la-
borator. 4 : .

«Gézuar uzinén e rel mé tha.

«Gézuar.!» i thashé. y



«Do ta bé&j» i thashé.

Mé dhuroi lulet dhe uné i vura né vazo.

«Ti, s'deshe té rrije né uziné»> mé tha.

«Desha t& shkoja me brigadén time» i thashé,

«Eshté bukur t& prodhosh né njé uzing, té.cilén
e ke ndértuar veté.-

Po t2 ishim vetém né& laborator do ta kisha
puthur.

«Mg né fund géndrova, mbarova dhe kursin.
Megjithaté do t& doja té punonim bashké né objekte
ke tjera» thashé.

Buzéqgeshi, Ai me gjiths mend éshté i miré. . o>

Ajo géndronte ende né dritare. Véshtronte njé
brez deti né horizont, catiat e shtépive, oxhaget e
uzinés sg¢ saj. Pérfytyronte shoget duke punuar.

Kishte lindur fémijén e paré. Po ta llogarisje
g€ nga inaugurimi, kishte lindur fémijén e paré né
uzing. Ajo e pérfytyronte uzinén si frymor & ka
jetén e vet. Hidhet fara (lind mendimi n# kokén e
njerézve), fillon projektimi, hapen themelet, ngrihen
muret, Njeréz gé punojng, djersijng, dashurojl'lé-_f_,
pjellin fémijé. Merr forma objekti, futen maginerite
dhe lulézon fruti i t& gjithave, prodhimi. Bashké me
prodhimin lindin fémijét e parg e kishtu uzina kri-
jon traditén e saj. Ajo kishte lindur fémijén e pare
pas inaugurimit.

Filloi t& éndérronte. N& pérfytyrimin e 58] ga-
zetaré energjiké dhe fjaléshumé me blloge né duar.

«Ju jeni... Muratore, Shums miré... Pasta}
kaluat né uziné. .. Laborante... Lindét...» _

Shok@ nga radio Tirana me manjetofoné né dl%lal‘.

— Té dashur dégjonjés. .. po ju njochim me 830~
gen... gé lindi. ..
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— Kujdes, shoqge, buzégesh pak... Duhet ta
shikosh mé me dhemshuri e dashuri fémijén... ajo
&shté fémijé e madhe, fémijé uzine. .. Kujdes kame-
ral Mund t& dilte né pélhurén e bardhgé té kinemasé
dhe Rakipi té bénte shaka me t&:

«Pa, pa. pa, yll kinemaje nuk t& dija!

Né mendje ajo ja kishte véné emrin vajzés
Drita.

Pérséri ai brez deti, ato cati shtépish dhe poshté
njeréz q& u thérrisnin t¢ aférmve dritareve.

Né& njé cast u skuq dhe i erdhi turp gé kishte
né vete pérfytyrime té tilla.

Mbylli dritaren.

% k Ok

Né& pasdite erdhén shokét dhe shoget. Ata ishin
shumé. Qéndronin poshté né rrugé. Bisedonin me zé
tz larte dhe i hidhnin thumba njéri-tjetrit. Ajo 1
véshironte e ngazéllyer. U thérriste me emra, W
thoshte qé ishte miré dhe gé ¢upén e kishte si top.
Njéri nga ata i tregoi Rakipin dhe i thirri, se e ki-
shin marrd edhe até me vete.

__ Shumé miré bété — tha Luli — po té na
urdhéroni dhe na shtépi, kur té dal kéndej.

Ata i premtuan se do £i shkonin té gjithé né
-shtépi. : : ;
Edhe kur u larguan, né mend 1 mbetén ato ko-
ka & geshura e té singerta.

Harroi té mbyllte dritaren.

1969 i /
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— A té kujtohet? Ne atéhere u ngjitém né ta-
rracén e shkollés pér t& véshtruar yjet me teleskop.
Ti geshje. I luteshe profesorit té véshtroje i pari.
Mbylle njérin sy, dhe tjetrin e mbéshtete mbi gy-
pin e teleskopit. Sa cudi! Ti s’kishte pard ndonjé-
heré. Njé sfond i errét, me yje gé feksnin si Xixs-
llonja. Jupiteri duke notuar néa njé det mjegulle.
Disa njolla t& zeza. Yjet... Ti geshje, geshje e
s’doje t& largoheshe nga teleskopi, 1

«Ilir, t& shohin dhe {& tjerét,» — t& tha profesori.

Ti e lirove teleskopin mé tepsr nga bindja se
sa nga déchira.

Sente yjet jané t& {tohta. Ato ts duken té gu-
ditshme. Ti ecén me cizme t@& llangosura nga balta.
Nganjéheré ngre kokén. Jupiteri t& véshtron né mé-
nyré té dyshimté, Ti buzéqesh, Nganjéheré vréjtesh.
Puceta plot ujé. Ai derdhet arave duke gurgulluar:
Saracineskat nxijné e t& duken tg pérbindshme. Ti
1 shikon dhe vréjtesh. E ujét duhet t& kalojé n&
tubacion.

— Si t'ja bgj? Ll 1

Tani ti zhvishesh dhe léshohesh ng até pPuceté.
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